6 / BOLETIM Nº 40 - 10 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE

PORTARIA Nº 9.381, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira,
tendo em vista o que consta dos autos do processo nº 23079.059927/2016-13, resolve:

Artigo 1º Averbar 358 (trezentos e cinquenta e oito) dias, relativos ao período de 19/12/1989 a 11/12/1990, em que houve o exercício na Universidade Federal
Fluminense, sob o regime da CLT, do servidor FRANCISCO ALBERTO GOMES DE SÁ PESTANA, SIAPE 0310600.

Artigo 2º A presente averbação se dá por força da Nota Técnica SEI nº 15790/2020/ME. Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.410, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira,
tendo em vista o que consta dos autos do processo nº 23079.245347/2022-95, resolve:

Artigo 1º Autorizar o afastamento no país de SHEILA ZAGURY, Professor do Magistério Superior/Adjunto, SIAPE 1228446, para participar do musical
HOMO TAPIENS no Teatro J SAFRA.

Artigo 2° O período do afastamento, para a cidade de São Paulo/SP, é de 12/10/2022 a 16/10/2022.
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ronal Silveira
Diretor da Escola de Música

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 9.350, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728,
de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 23 de 03 de fevereiro de 2020,

Resolve autorizar o Afastamento no País para Eventos, com ônus UFRJ (pagamento de auxílio viagem), de MARIA CRISTINA MIRANDA DA SILVA,
Professora EBTT, SIAPE 1210098, para participar da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes das Escolas de Educação Básica das Instituições
Federais de Ensino Superior - Condicap, dos dias 22 a 27 de novembro de 2022, Rio Branco, Acre.

Maria de Fátima dos Santos Galvão
Diretora do CAp

PORTARIA Nº 9.351, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

A Vice-Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Resolve autorizar o Afastamento no País para Eventos, com ônus UFRJ (pagamento de auxílio viagem), de MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS GALVÃO,

Professora EBTT, siape 1333624, para participar da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes das Escolas de Educação Básica das Instituições
Federais de Ensino Superior - Condicap, dos dias 22 a 27 de novembro de 2022, Rio Branco, Acre.

Maria Cristina Miranda da Silva
Vice-Diretora do CAp

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 9.440, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Avany Fernandes Pereira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro através da Portaria nº 6939 de 1º de agosto de 2022, publicada no DOU nº 146 de 3 de agosto de 2022,

Resolve designar os seguintes servidores: Ellen Cristina Quirino Lacerda, Professora do Magistério Superior, Siape nº1296741, Denise Marie Delgado Bouts,
Professora do Magistério Superior, Siape nº 1043526 e Verônica Oliveira Figueiredo, Vice Diretora do INJC, Siape nº 1279326, para, sobre a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Estudo Preliminar e Análise de Risco para o processo 23079.241981/2022- 59, referente à Aquisição por compra de material
permanente de equipamentos para o Laboratório de Análise e Processamento de Alimentos (Laboratório E17) do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim da UFRJ.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 9.375, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola de
Química, Departamento de Processos Orgânicos - Setor: Processos Orgânicos, Vaga MC 023 - Professor Adjunto A. Edital nº 377, de 25 de maio de 2022.

BOLETIM Nº 40 - 10 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE / 7

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Daniel Weingart Barreto (DSc) - Professor Associado - UFRJ - Presidente;
II - Luiz Fernando Leite (DSc) - Professor Associado - UFRJ;
III - Marco Antonio Gaya de Figueiredo (DSc) - Professor Titular - UERJ;
IV - Katia Monteiro Novack (DSc) - Professor Titular - UFOP;
V - Pedro Ivo Canesso Guimarães (DSc) - Professor Titular - UERJ.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - Marcia Angélica Fernandes e Silva Neves (DSc) - Professor Titular - IFRJ;
II - Lisiane Veiga Mattos (DSc) - Professor Associado - UFF.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.380, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola
de Química, Departamento de Engenharia Química - Setor: Modelagem, Controle de Processos e Instrumentação, Vaga MC 022 - Professor Adjunto A. Edital nº 377,
de 25 de maio de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Tito Livio Moitinho Alves (DSc) - Professor Titular - UFRJ - Presidente;
II - Fernando Cunha Peixoto (DSc) - Professor Associado - IME;
III - Pedro Henrique Hermes de Araújo (DSc) - Professor Associado - UFSC;
IV - Galo Antonio Carrillo Le Roux (DSc) - Professor Titular - USP;
V - Fernanda de Castilhos (DSc) - Professor Associado - UFSM.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - Fabrício Machado Silva (DSc) - Professor Associado - UnB;
II - Luiz Augusto da Cruz Meleiro (DSc) - Professor Titular - UFRRJ.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.383, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola
de Química, Departamento de Engenharia Química - Setor: Engenharia de Processos e Segurança de Processos, Vaga RP 006 - Professor Adjunto A. Edital nº 377,
de 25 de maio de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Carlos André Vaz Junior (DSc) - Professor Associado - UFRJ - Presidente;
II - Marcelo Castier (DSc) - Professor Titular - Universidad Paraguayo Alemana;
III - Marcelo Kaminski Lenzi (DSc) - Professor Associado - UFPR;
IV - Rafael de Pelegrini Soares (DSc) - Professor Associado - UFRGS;
V - Claudia Sayer (DSc) - Professor Titular - UFSC.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - André Luiz Hemerly Costa (DSc) - Professor Associado - UERJ;
II - Luiz Fernando de Lima Luz Júnior (DSc) - Professor Titular - UFPR.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.387, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola de
Química, Departamento de Engenharia Química - Setor: Operações Unitárias, Vaga RP 007 - Professor Adjunto A. Edital Nº. 377, de 25 de maio de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Silvia Maria Zanini Sebrão (DSc) - Professor Associado - UFRJ - Presidente;
II - Luís Américo Calçada (DSc) - Professor Titular - UFRRJ;
III - Marcelo Castier (DSc) - Professor Titular - Universidad Paraguayo Alemana;
IV - Claudia Miriam Scheid (DSc) - Professor Titular - UFRRJ;
V - João Jorge Ribeiro Damasceno (DSc) - Professor Titular - UFU.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - Maurício Cordeiro Mancini (DSc) - Professor Titular - UFRRJ;
II - Cláudio Dariva (DSc) - Professor Titular - UNIT.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Andréa Medeiros Salgado
Diretora em Exercício da Escola de Química da UFRJ